
ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 16ª LEGISLATURA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023 ÀS 19:00 

HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA. 

 

Presidente: Gerson de Carvalho Pereira 

Vice-Presidente: Acácio Givanno  

Primeiro -Secretário: Sebastião Teixeira  

Segundo-Secretário: Erasmo de Carvalho Filho  

 

Por convocação do Presidente, Gerson de Carvalho Pereira, através das parlamentares, ao sexto 

dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, hora regional, no Plenário 

Celso Barbosa da Câmara Municipal de São Desidério, estado da Bahia, perante à referida 

Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a presença 

em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a presente 

sessão. O presidente convidou o Segundo Secretário Erasmo de Carvalho Filho, para realizar a 

chamada nominal dos senhores vereadores, encontraram-se presentes os seguintes: Acácio 

Givanno, Erasmo de Carvalho, Cleusnélio Santana, Devanir Figueira, Gerson de Carvalho, Joacy 

Ferreira, João Neres, Marusan Ferreira, Paulo Luciano, Sebastião Teixeira,  Jorge Cavalcante, 

Jânio de Carvalho. O Presidente convocou o vereador Jânio de Carvalho, para a leitura de um 

trecho bíblico (salmo 23) e em seguida foi feito 1 minuto de silêncio em homenagem as vítimas 

da covid-19. 

 

 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

O senhor presidente observando o número legal indagou a necessidade da leitura das atas 

anteriores e abriu a votação, dando assim por dispensada a leitura das mesmas, declarando-a 

como aprovada. 

A procuradora Kelly Portela foi convidada para a leitura dos expedientes diversos. 

• INDICAÇÃO 02/2023- INCLUI A CAVALGADA NO CALENDÁRIO CULTURAL DE EVENTOS DO 

MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO. 

 • INDICAÇÃO 03/2023- REALIZAR OBRA DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO OU OPERAÇÃO TAPA 

BURACO NAS RUASDOS BAIRROS TANGARÁ E BELA VISTA, EM SÃO DESIDÉRIO. 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, abrindo o GRANDE 

EXPEDIENTE, franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 

minutos. 



Vereador Acácio Givanno, o mesmo iniciou sua fala cumprimentando a todos, agradecendo 

primeiro à Deus, em seguida parabenizou o presidente Gerson de Carvalho e toda a mesa 

diretora, os colegas vereadores, cumprimentou ainda todas as mulheres pelo dia Internacional 

da mulher que ocorrerá na próxima quarta feira, cumprimentou ainda toda a sua equipe e todos 

que se fazem presentes, direcionou sua palavra ao povoado de Currais e aproveitou para fala 

sobre o Programa Saúde na comunidade estará na região, e serão ofertados vários serviços para 

a população, convidou à todos para comparecer a feirinha luar do cerrados que ocorrerá na 

próxima quarta feira na praça Abelardo Alencar, seguiu falando sobre a reapresentação de seu 

projeto de indicação, explicou que o mesmo teve origem de acordo com as necessidades da 

população, pediu apoio do poder executivo e pediu também o recapeamento do Boa Vista, falou 

ainda sobre a cavalgada da cidade no próximo dia 20, citou o colega Marusan Ferreira por 

sempre ter defendido essa ideia da cavalgada, pediu ao Poder Executivo a inclusão da cavalgada 

da cidade no calendário municipal. O vereador Joacy Ferreira pediu à parte, sendo concedida, o 

mesmo ressaltou a importância da cavalgada da cidade, disse ainda que essa já deveria estar 

incluída no calendário festivo municipal, assim como a vaquejada que ocorre todos os anos, 

disse ainda que conversou com o prefeito José Carlos à esse respeito, e segundo o vereador o 

único empecilho até então é somente um espaço apropriado para realização do evento, pediu 

apoio dos colegas vereadores e do Poder Executivo, seguiu ressaltando a importância de tal 

evento. O vereador Acácio Givanno retomou a palavra e seguiu reafirmando a importância de 

tal evento, o mesmo finalizou agradecendo à todos. 

Vereador Paulo Luciano, o vereador iniciou cumprimentando o presidente, a mesa diretora, os 

colegas vereadores, falou diretamente para a população de Roda velha e de Ponte de Mateus 

sobre as visitas realizadas a essas comunidades, afirmou que observou a necessidade de 

algumas demandas e que hoje mesmo já entrou em contato com o executivo para que as 

necessidades fossem sanadas, falou para a população que logo o necessário será realizado, 

parabenizou os colegas Sebastião Teixeira e Devanir Figueira que no ano passado protocolaram 

o pedido da BA 463, e que esse ano ainda essa obra será realizada, falou sobre dificuldades 

encontradas nos momentos de chuva nesse trecho,  afirmou que todos estão aqui para serem 

parceiros, falou também sobre problemas na comunidade de Ponte de Mateus em relação ao 

posto de saúde, mais disse que já entrou em contato com o prefeito para que tais problemas 

sejam sanados, seguiu falando sobre o papel dos vereadores e disse ainda que isso é a obrigação 

dos vereadores, tratar com responsabilidade a população, afirmou que os vereadores são a base 

do executivo municipal e que todos devem fazer de tudo para melhorar as condições de vida da 

população, falou da importância de se levar as demandas para o Poder Executivo, seguiu 

agradecendo à Deus pela oportunidade de estar aqui, parabenizou mais uma vez o presidente 

Gerson de Carvalho pelo andamento dos trabalhos declarou que deseja que os trabalhos 

caminhem cada vez mais, disse ainda que confia no trabalho do atual presidente, falou ainda 

sobre o Rally de bike feminino que ocorrerá em homenagem ao dia da mulher, finalizou 

agradecendo a presença de todos que acompanham pelas redes sociais, na plenária e aos 

colegas vereadores, se despediu agradecendo. 

O vereador Jorge Cavalcante, o vereador iniciou sua fala cumprimentando o presidente e toda 

a mesa diretora, também cumprimentou os colegas e os funcionários, seguiu falando sobre o 

dia 8 de março, dia da mulher, ressaltou a importância desse dia, falou sobre a origem do dia da 

mulher, falou sobre um projeto que tinha em  mente mais que já está em execução, parabenizou 



o prefeito José Carlos por sua atuação como gestor, ressaltou sua competência, falou ainda 

sobre a evolução do município, declarou que o município tem crescido a passos largos, 

parabenizou também a saúde do município, observou e viu a necessidade de climatização no 

hospital do município, afirmou que tem certeza que logo tudo será resolvido, falou ainda sobre 

a questão das vaquejadas que ocorrem no município, explicou que é um esporte que gera 

emprego, renda e gera economia local, disse ainda que conversou com o prefeito e que o mesmo 

pretende tomar providências para valorizar esse esporte, encerrou sua fala agradecendo e se 

despedindo de todos. 

O vereador Jânio de Carvalho, iniciou cumprimentando à todos os presentes, presidente, mesa 

diretora e os colegas vereadores, seguiu falando sobre a inclusão da cavalgada no calendário 

festivo municipal, ressaltou a importância desse esporte, falou ainda que em todos os povoados 

do município existem eventos de vaquejada, frisou a importância de tal esporte e da valorização 

do mesmo afirmando que o mesmo é importantíssimo para o município, assim como a 

cavalgada, descreveu a história de tradição da família Almeida, que é referência para a cavalgada 

e vaquejada, seguiu falando sobre uma visita que realizou no Centro Educacional Patronos 

Integrados, disse ser importante que os vereadores estejam sempre acompanhando as 

necessidades e avanços do município em relação as necessidades da população, reafirmou o 

papel do vereador, afirmou que houveram melhorias em relação a esse Centro Educacional, 

tanto em relação a estrutura física do espaço, em relação a refeição escolar dos alunos e 

também em relação a segurança, afirmou que segurança é um dos itens mais importantes para 

o bem estar das crianças, disse ainda que fez ressalvas em relação ao transito na hora da entrada 

e saída de pais, alunos e funcionários do colégio, pediu para que seja reacendida a faixa de 

transito no trajeto frente à escola, finalizou sua fala dizendo que os vereadores estão aqui em 

prol de realizar melhorias para a população. 

O vereador Marusan Ferreira, o mesmo iniciou cumprimentando a todos os presentes, o 

presidente, mesa diretora, assessores, a procuradora Kelly Portela em nome de todas as 

mulheres, seguiu falando sobre o motivo que o fez pedir para retirar sua indicação, seguiu 

falando sobre a fala do vereador Jânio de Carvalho em relação ao Centro Educacional Patronos 

Integrados, explicando que reside próximo ao colégio e que de fato essas situações complicadas 

ocorrem com frequência , pediu responsabilidade aos motoristas de ônibus e também a 

população, seguiu falando sobre a questão da vaquejada e cavalgada, ressaltou a importância 

de tais esportes, explicou que tal cultura é forte no município, disse ainda que gera renda para 

o município, parabenizou o colega Acácio pela indicação e também aos colegas pelas falas 

referentes a essa questão, seguiu parabenizando o presidente Gerson de Carvalho pela 

condução dos trabalhos, afirmou que o presidente é experiente e que fará um bom trabalho, 

desejou ao mesmo boa sorte e luz divina, finalizou agradecendo e desejando que todos fiquem 

com Deus. 

O vereador João Neres, iniciou cumprimentando a todos, agradecendo primeiro à Deus pela 

oportunidade, cumprimentou os funcionários e todos que acompanham pelas redes sociais, 

seguiu falando sobre a importância do trabalho do Legislativo, para o crescimento e 

desenvolvimento do município, afirmou que todos sabem da responsabilidade de cada um, 

parabenizou o presidente pela atuação e desenvolvimento dos trabalhos, pediu que Deus 

ilumine e proteja o presidente, seguiu falando sobre o dia da mulher e as homenagens que serão 



atribuídas as mulheres pela SECULT, falou do significado das mulheres e parabenizou à todas, 

falou ainda sobre a feirinha Luar do Cerrado, parabenizou o prefeito por tudo que vem fazendo 

em prol do município, ressaltou que o prefeito tem sido atuante e tem investido muito em todo 

o município. Em relação a saúde, disse que tem acompanhado e tem, notado que a saúde 

municipal tem crescido e que tem atendido as necessidades do município, em relação a 

infraestrutura, citou várias obras que vem sendo realizadas no município, parabenizou a equipe 

de todas as secretarias, se declarou orgulhoso em fazer parte desse município, falou ainda sobre 

o pronunciamento do prefeito nos últimos dias em relação a uma licitação de pavimentação 

para o município, se declarou feliz com tais projetos, afirmou ainda que todos os vereadores 

estão de parabéns, seguiu falando sobre o projeto do vereador Acácio e destacou a importância 

da mesma, finalizou agradecendo pela oportunidade e desejando boa noite à todos. 

O vereador Joacy Ferreira, o mesmo iniciou cumprimentando à todos os presentes, em nome 

da procuradora Kelly Portela parabenizou todas as mulheres, expressou seu carinho para com 

as mesmas, seguiu falando sobre a questão da vaquejada e vaquejada, falou também sobre a 

feirinha Luar do Cerrado que terá como tema a mulher, afirmou que a presença de todos os 

vereadores e prefeito de comparecerem da feirinha, no mais agradeceu ao presidente Gerson 

de trabalho por seu trabalho, declarou que tem plena confiança no bom trabalho do presidente, 

garantiu que o mesmo sempre pode contar com seu trabalho e apoio, disse ainda que os colegas 

vereadores também podem contar com ele, agradeceu ainda à todos que acompanham pelas 

redes sociais e também os presentes, agradeceu e se despediu de todos. 

Vereador Cleusnélio Santana, o vereador iniciou sua fala desejando uma boa noite à todos, 

seguiu pedindo benção para todos em especial as mulheres, seguiu falando sobre o Rally 

feminino e ressaltou a tradição desse evento no município, parabenizou a indicação do colega 

Acácio Givanno, deixou seu repúdio em relação a EMBASA, esclareceu que não viu melhora 

alguma em relação aos problemas apresentados em relação ao abastecimento de água, declarou 

que é uma vergonha para o órgão, relatou vários problemas que vem ocorrendo no município, 

agradeceu a Deus pela oportunidade e desejou à todos uma semana de muita proteção e paz. 

O presidente Gerson de Carvalho, fazendo uso da palavra, parabenizou o colega Acácio Givanno 

por sua indicação, seguiu falando sobre a importância das cavalgadas para o município, ressaltou 

e reafirmou a fala de todos os colegas vereadores, agradeceu à todos pelas palavras a ele 

dirigidas e se comprometeu a fazer o seu melhor juntamente com a mesa diretora, parabenizou 

também o mesmo vereador por sua segunda indicação. Parabenizou todas as mulheres do 

Brasil, em especial as mulheres do município, disse ainda que todos estarão presentes no Rally 

que ocorrerá no próximo dia 12, assim como garantiu se fazer presente na Feirinha Luar do 

Cerrado, mais uma vez agradeceu a cada vereador presente, desejou sorte e saúde para a esposa 

do vereador Jair Lisboa, desejou também saúde ao vereador Jânio de Carvalho e declarou seu 

apoio aos colegas. Agradeceu também a cada pessoa que se faz presente nessa sessão. 

Tendo todos os vereadores feito uso da palavra, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, observando o número legal o presidente pediu 

ao Primeiro Secretário Sebastião Teixeira que fizesse a leitura da pauta.  



Foi aberta a Primeira votação da indicação N° 02/2023, indicação N° 03/2023, as mesmas foram 

aprovadas por unanimidade dos presentes. Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais 

havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus declaro 

encerrada a presente sessão. Tendo cumprido todas as finalidades e nada mais havendo a tratar, 

Presidente agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus declaro encerrada a 

presente sessão. Eu Sebastião Teixeira, Primeiro Secretário, determino que a presente ata 

lavrada, após lida e não havendo retificação ou impugnação, vai ser publicada pelo assim senhor 

Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno deste Municipal de São 

Desidério, três de março de dois mil e vinte e três. 

 

São Desidério-BA 

06 de março de 2023 


